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УДК 624.012 

Методика визначення абсолютного мінімуму температури 
зовнішнього повітря для 23 перехідних станцій, населених 
пунктів, вершин і перевалів з районуванням території 

Закарпатської області 

Гук Я.С., к.т.н. 

Ужгородський національний університет, Україна 

Анотація. Абсолютний мінімум температури в умовах зміни зимового атмосферного 
тиску на станціях Закарпатської області не вивчено. При застосуванні висотних і 
зимових висотно-атмосферних коефіцієнтів на 23 напрямках між початковою (1) і 
кінцевою (2) станціями напрямків 1−2 вперше визначено абсолютний мінімум 
температури зовнішнього повітря для 23 станцій, населених пунктів, вершин і 
перевалів. Районування території Закарпатської області проведено вперше за 
середніми значеннями двох методик: із застосуванням параметрів зимового 
атмосферного тиску і даних спостережень за 50 років на 9 метеостанціях за 
абсолютним мінімумом температури. 

Аннотация. Абсолютный минимум температуры в условиях изменения зимнего 
атмосферного давления на станциях Закарпатской области не изучен. При 
применении высотных и зимних высотно-атмосферных коэффициентов на 23 
направлениях между начальной (1) и конечной (2) станциями направлений 1−2 
впервые определен абсолютный минимум температуры наружного воздуха для 23 
станций, населенных пунктов, вершин и перевалов. Районирование территории 
Закарпатской области проведено впервые по средним значениям двух методик: с 
применением параметров зимнего атмосферного давления и данных наблюдений 
за 50 лет на 9 метеостанциях по абсолютному минимуму температуры.  

Abstract. The absolute minimum of temperature in winter conditions, changes in 
atmospheric pressure at stations Transcarpathian region has not been studied. When 
using high-altitude and winter-altitude atmospheric factors in 23 areas between the 
initial (1) and final (2) plants lines 1−2 the absolute minimum of outdoor temperature 
for 23 stations, settlements, peaks and passes is set at first. Transcarpathian region 
zoning is conducted by means of the first two methods: using the parameters of winter 
atmospheric pressure and observational data for 50 years at 9 meteorological stations 
on the absolute minimum of temperature. 

Ключові слова: метеостанції, перехідні станції, напрямки, абсолютний мінімум 
температури, висотні і зимові атмосферно-висотні коефіцієнти, барична ступінь 
висот, зимовий атмосферний тиск, ізотерми. 

 

Вступ. Результати абсолютного мінімуму температури зовнішнього 
повітря для 23 перехідних станцій Закарпатської області обчислюють за 
методикою висотних коефіцієнтів [1−7] та 23 напрямками між 9 
метеостанціями і 18 перехідними станціями, параметри для яких визначені 
за двома напрямками між метеостанціями (рис. 1) і формулами: 
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 min, min,2 min,1 2 2X Xt t K H H    ,    (3) 

де tmin,X, tmin,1, tmin,2 – абсолютний мінімум температури зовнішнього повітря 
на ст. Х, 1, 2, (°С); НХ, Н1, Н2 – висоти над рівнем Балтійського моря 
станцій Х, 1, 2, м; Кmin,1-2 – висотний коефіцієнт абсолютного мінімуму 
температури зовнішнього повітря між ст. 1 і ст. 2 напрямку 1−2, °С/м. 

Абсолютний мінімум температури зовнішнього повітря та зимовий 
атмосферний тиск на 9 метеостанціях Закарпатської області за 
спостереженнями у 1955−2005 роках подано в таблиці 1.  

Таблиця 1 
Абсолютний мінімум температури зовнішнього повітря та зимовий 
атмосферний тиск на 9 метеостанціях Закарпатської області за 

спостереженнями у 1955−2005 роках 

№ 
з/п 

Назва 
метеостанції 

Висота над 
рівнем 

Балтійського 
моря, м 

Абсолютний 
мінімум темпера-
тури зовнішнього 

повітря, °С 

Зимовий 
атмосферний 
тиск, ГПа 

1. Берегово 113,0 -32,5 1005,0 
2. Ужгород 114,6 -30,7 1004,8 
3. Хуст 166,0 -32,0 1000,0 
4. В. Березний 209,0 -31,0 995,1 
5. Рахів 438,0 -29,1 972,5 
6. Міжгір’я 456,0 -28,7 970,7 
7. Н. Ворота 500,0 -31,6 966,3 
8. Н. Студений 615,0 -31,3 954,8 
9. Плай 1330,0 -26,9 861,2 

Аналіз останніх досліджень. Абсолютний мінімум температури 
зовнішнього повітря для території Закарпатської області не досліджувався. 

Постановка мети і задач досліджень. Параметри зимового атмосферного 
тиску обчислені за двома методиками:  

а) за формулами висотних коефіцієнтів зимового атмосферного тиску [8]: 

1 (1 2) 1X H XP P K H     ,     (4) 

або 
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2 (1 2) 2X H XP P K H     ,     (5) 

де РХ, Р1, Р2 – зимові параметри атмосферного тиску на станціях Х, 1, 2 
напрямку 1−2, ГПа; К∆Н(1-2) – висотний коефіцієнт зимового атмосферного 
тиску напрямку 1−2, ГПа/м; ∆НХ-1 – різниця висот над рівнем Балтійського 
моря між станцією Х і станцією 1 напрямку 1−2, м: 

∆НХ-1 = НХ – Н1;      (6) 

∆Н2-Х – різниця висот над рівнем Балтійського моря між станціями 2 і Х 
напрямку 1−2, м; 

∆Н2-Х = Н2 – НХ;      (7) 

2 1
(1 2)

2 1
H

P P
K

H H 





,      (8) 

де Н2 – Н1 – різниця висот над рівнем Балтійського моря між станціями 2 і 
1, напрямку 1−2, м; 

б) за коефіцієнтами баричного ступеню висот для зимового атмосферного 
тиску і формулами: 
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де ∆Ннапр. – зимовий коефіцієнт баричного ступеню висот напрямку 1−2, 
який визначається за формулою: 
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де Q = 8000 – стала величина, що регулює густину повітря і ртуті; 
0,003665 – коефіцієнт розширення повітря; t1, t2  – середня температура 
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січня на станціях 1, 2 напрямку 1−2, °С; Р1, Р2 – середній атмосферний 
тиск в січні на станціях 1, 2 напрямку 1−2, ГПа. 

Результати обчислень параметрів зимового атмосферного тиску. 
Зведені розрахунки зимового атмосферного тиску для 23 перехідних 
станцій Закарпатської області подано в таблиці 2. 

Таблиця 2 
Результати обчислення параметрів зимового атмосферного тиску для 23 
перехідних станцій Закарпатської області за висотними коефіцієнтами і 

коефіцієнтами баричної ступені висот 
Параметри зимового атмосферного тиску, 

ГПа 
№ 
з/п 

Назва станцій, 
вершин, перевалів 

Висота над 
рівнем 

Балтійського 
моря, м 

за висотними 
коефіцієнтами

за коефіцієнтами 
баричного 

ступеню висот 

середні 
значення 

1. Мукачево 116,5 1004,59 1004,58 1004,59 
2. Перечин 142,0 1001,98 1001,56 1001,77 
3. Буштино 195,8 996,55 995,18 995,87 
4. Свалява 203,5 995,90 994,26 995,08 
5. Бедевля 225,2 993,14 991,69 992,42 
6. Поляна 248,0 992,06 988,99 990,53 
7. Діброва 250,0 990,27 988,75 989,51 
8. г. Глибока 301,1 982,74 982,69 982,72 
9. г. Свалявка 525,0 957,10 956,14 956,62 
10. г. Чорна Гора 565,0 952,42 951,39 951,91 
11. Ужоцький перевал 852,0 913,33 917,35 915,34 
12. г. Дарвайка 883,0 916,97 913,68 915,33 
13. г. Хмелів 887,0 916,48 913,20 914,84 
14. г. Маковиця 978,0 902,63 902,40 902,62 
15. г. Дахманів 1017,0 898,36 898,13 898,25 
16. г. Мокра 1228,0 874,30 872,76 873,53 
17. г. Угорська 1294,0 865,69 864,93 865,31 
18. г. Кук 1361,0 857,32 856,98 857,15 
19. г. Полонина Рівна 1470,0 843,47 844,06 843,77 
20. г. Унгаряска 1707,0 816,43 816,75 816,59 
21. г. Сивуля 1818,0 803,25 803,59 803,42 
22. г. Піп Іван 1936,0 789,24 789,61 789,43 
23. г. Говерла 2061,0 774,40 774,79 774,60 

Обчислення абсолютного мінімуму температури за висотно-
атмосферними коефіцієнтами. Абсолютну мінімальну температуру 
зовнішнього повітря на 23 перехідних станціях Закарпатської області 
[9−15] обчислюють за методикою висотно-атмосферних коефіцієнтів 
абсолютного мінімуму температури і формулами: 

 min, min,2 min,1 2 2X Xt t K P P    ,    (13) 

або 
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 min, min,1 min,1 2 1X Xt t K P P    ,    (14) 

min,2 min,1
min,1 2

2 1

t t
K

P P





,     (15) 

де tmin,X, tmin,1, tmin,2 – абсолютна мінімальна температура зовнішнього 
повітря на ст.Х, 1, 2 напрямку 1−2, (°С); РХ, Р1, Р2 – зимовий атмосферний 
тиск на станціях Х, 1, 2 напрямку 1−2, ГПа; Кmax,1-2 – зимовий висотно-
атмосферний коефіцієнт абсолютного мінімуму температури зовнішнього 
повітря між ст. 1 і 2 напрямку 1−2, °С/ГПа. 

Для обчислення параметрів абсолютного мінімуму для 23 перехідних 
станцій Закарпатської області за формулами (1)−(15) вибрані два 
найближчі напрямки (рис. 1, таблиця 3).  

Таблиця 3 
Найближчі напрямки для визначення абсолютних мінімумів температури 
зовнішнього повітря на 23 перехідних станціях Закарпатської області 

№ з/п 
Назва станцій, висоти над рівнем 

Балтійського моря, м 
Назва найближчих двох напрямків, висоти 

над рівнем Балтійського моря, м 

1. 
2. 
3. 

ст. Мукачево – 116,5 м 
ст. Глибока – 301,1 м 
ст. г. Дахманів – 1017м 

1. Ужгород – 114,6 м – Плай – 1330 м 
2. Берегово – 113 м – Плай – 1330 м 

4. 
5. 

ст. Перечин – 142,0 м 
ст. г. Маковиця – 978 м 

1. В.Березний – 209 м – Плай – 1330 м 
2. Ужгород – 114,6 м – В.Березний – 209 м 

6. 
7. 

ст. Буштино – 195,8 м 
ст. Бедевля – 225,2 м 

1. Хуст – 166 м – Рахів – 438 м 
2. Хуст – 166 м – Плай 1330 м 

8. 
9. 

ст. Свалява – 203,5 м 
ст. Поляна – 242 м 

1. Берегово – 113 м – Плай – 1330 м 
2. Берегово – 113 м – Н.Ворота – 500 м 

10. ст. Діброва – 250 м 
1. Хуст – 166 м – Рахів – 438 м 
2. Хуст – 166 м – Плай – 1330 м 

11. 
12. 
13. 

ст. Свалява – 203,5 м 
ст. Ужоцький перевал – 852 м 
ст. г. Полонина Рівна – 1470 м 

1. В.Березний – 209 м – Плай – 1330 м 
2. Ужгород – 114,6 м – Плай – 1330 м 

14. 
15. 

ст. г. Чорна Гора – 566 м 
ст. г. Кук – 1361 м 

1. Берегово – 113 м – Плай – 1330 м 
2. Хуст – 166 м – Плай 1330 м 

16. 
17. 

ст. г. Дарвайка – 883 м 
ст. г. Хмелів – 887 м 

1. Рахів – 436 м – Плай – 1330 м 
2. Хуст 166 м – Плай 1330 м 

18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 

ст. г. Мокра – 1225 м 
ст. г. Угорська – 1294 м 
ст. г. Сивуля – 1818 м 
ст. г. Піп Іван – 1936 м 
ст. г. Унгаряска – 1707 м 
ст г. Говерла – 2061 м 

1. Хуст – 166 м – Плай – 1330 м 
2. Рахів – 438 м – Плай – 1330 м 
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Рис. 1. Схема напрямків між базовими метеостанціями і перехідними станціями 
Закарпатської області для визначення нормативних кліматичних параметрів 
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Результати обчислень абсолютного мінімуму температури. За фор-
мулами (1)−(15) обчислені параметри абсолютного мінімуму температури 
зовнішнього повітря для 23 перехідних станцій Закарпатської області, що 
подані в таблиці 4. 

Таблиця 4 
Результати обчислення за двома напрямками абсолютного мінімуму 

температури зовнішнього повітря для 23 перехідних станцій Закарпатської 
області 
Абсолютний мінімум температури зовнішнього 

повітря, °С, обчислений: 
№ 
з/п 

Назва станцій, 
вершин, перевалів 

Висота над 
рівнем 

Балтійського 
моря, м 

за висотними 
коефіцієнтами

за коефіцієнтами 
зимового висотно-
атмосферного тиску

середні 
значення 

°С 
1. Мукачево 116,5 -32,47 -31,59 -32,03 
2. Перечин 142,0 -31,62 -31,05 -31,34 
3. Буштино 195,8 -30,88 -31,70 -31,29 
4. Свалява 203,5 -32,27 -32,19 -32,23 
5. Бедевля 225,2 -30,75 -31,75 -31,25 
6. Поляна 248,0 -32,19 -32,13 -32,16 
7. Діброва 250,0 -30,65 -31,25 -30,95 
8. г.Глибока 301,1 -31,11 -30,87 -30,99 
9. г.Свалявка 525,0 -29,55 -29,60 -29,57 
10. г.Чорна Гора 565,0 -29,59 -30,41 -30,00 
11. Ужоцький перевал 852,0 -28,23 -28,44 -28,33 
12. г.Дарвайка 883,0 -28,00 -28,42 -28,21 
13. г.Хмелів 887,0 -27,99 -27,99 -27,99 
14. г.Маковиця 978,0 -27,90 -28,07 -27,98 
15. г.Дахманів 1017,0 -28,40 -28,11 -28,25 
16. г.Мокра 1228,0 -27,16 -27,16 -27,16 
17. г.Угорська 1294,0 -26,99 -27,01 -27,00 
18. г.Кук 1361,0 -26,84 -26,74 -26,79 
19. г.Полонина Рівна 1470,0 -26,11 -26,40 -26,26 
20. г.Унгаряска 1707,0 -25,50 -25,64 -25,57 
21. г.Сивуля 1818,0 -25,20 -25,27 -25,23 
22. г.Піп Іван 1936,0 -24,70 -24,87 -24,78 
23. г.Говерла 2061,0 -24,40 -24,44 -24,42 

За даними таблиць 2, 4 побудовані графіки: (рис. 2) – зміни значень 
абсолютного мінімуму температури зовнішнього повітря від зміни 
зимового атмосферного тиску і (рис. 3) – від висоти розміщення 23 
перехідних станцій над рівнем Балтійського моря. За формулами (1)–(15) 
обчислені значення температури абсолютного мінімуму зовнішнього 
повітря для кожного населеного пункту, вершин і перевалів Закарпатської 
області, за якими на карті регіону проведені ізотерми (рис. 4) та виділено 5 
районів з такими показниками температури абсолютного мінімуму 
зовнішнього повітря:  
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 1-й район –33°С … –31°С;  
 2-й район –31°С …–29°С;  
 3-й район –29°С …–27°С;  
 4-й район –27°С … –25°С;  
 5-й район –25°С … –23°С. 

 

Рис. 2. Залежність зміни температури абсолютного мінімуму зовнішнього повітря 
на 23 станціях від зимового атмосферного тиску 

 

Рис. 3. Залежність зміни температури абсолютного мінімуму зовнішнього повітря 
на 23 станціях Закарпатської області від висоти їх розташування над рівнем 

Балтійського моря 
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Рис. 4. Карта районування території Закарпатської області за абсолютним 

мінімумом температури повітря, (ºС) 
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Висновки 

1. Зі зменшенням параметрів зимового атмосферного тиску на перехідних 
станціях температура абсолютного мінімуму зовнішнього повітря зростає. 

2. Різниця між обчисленими параметрами температури абсолютного 
мінімуму зовнішнього повітря на 23 перехідних станціях за методикою 
висотних коефіцієнтів та коефіцієнтів зимового атмосферного тиску 
складає від 0 % до 1,5 %, що підтверджує можливість застосування цих 
методик і формул (1)−(15) для розрахунків, а графіки (рис. 2, рис. 3) 
фактично віддзеркалюють один одного. 

3. Результати обчислень параметрів зимового атмосферного тиску і 
температури абсолютного мінімуму зовнішнього повітря для населених 
пунктів, вершин і перевалів Закарпатської області застосовують при 
проектуванні систем опалення, вентиляції, кондиціювання повітря, для 
обчислення параметрів огороджувальних конструкцій, для синоптичних 
прогнозів, при вивченні атмосфери, тощо. 
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